*10 Cumque paulo post iter aggressus, ivisset
usque ad proximam civitatem g, audivit in nocte
Dominum familiari sibi allocutione dicentem: Fransciscus, quis potest melius facere tibi, Dominus an servus? dives an pauper h? Cui cum Franciscus
respondisset, quod tam Dominus quam dives facere
melius potest; intulit statim: Cur ergo relinquis
pro servo Dominum, et pro paupere homine di-
vitum Deum? Et Franciscus: Quid me vis, Domine,
facere? Et Dominus ad eum: Revertere in terram
tuam; quia visio, quam vidisti, spiritualem prefra-
gurat effectum, non humana, sed divina in te dis-
positione complendum i. Mane itaque facto, cum
festinatione revertitur Assisium k securus et ga-
dens; et jam exemplar obedientiæ factus, expe-
ctabat Domini voluntatem. Ex tunc, a publicae ne-
gotiationistumul se subtrahens, supernam devote
precabatur clementiam, ut, quid sibi foret agen-
dum, ostendere dignaretur. Cum autem ex fre-
quenti * orationis usu flamma desiderii caelestis in
eo vehementer succresceret; et jam pro amore
supernæ patriæ, terrena omnia despicerat quasi
nihil; thesaurum sentiebat se reperisse abscon-
ditum, ac volut prudens negotiator margaritam
inventam excoxitabat venditis omnibus compa-
rare.*

*11 Adhuc tamen, qualiter id ageret, ignorabat;
nisi quia ipsius suggerebatur spiritui, quod spiri-
tualis mercatio a mundi contemptu sumat initium,
Christique militia sit a sui ipsius Victoria inchoanda.*

Quadam

*Quidam ei
bene vaticina-
tur: agrotat,
vestes suas
donat nobili
egno:*

c

d

*divinum som-
nitum male in-
terpretatus,
pergit milita-
tum in Apu-
liam,*

e

*sed noctu di-
vinitus moni-
tus, reddit
Assisium, om-
nino alter fa-
ctus.*

f

g

h

i

k

** Wadd. fre-
quentis*

*Sui victor os-
culatur lepro-
sum, qui max
evanescit ex
oculis,*

A Quadam itaque die, dum equitaret per planitiem, quae subjacet civitati Assisi, leprosum quendam habuit obvium, cuius inopinatus occursus ei non parvum incussit horrorem. Recurrens autem ad perfectionis mente jam conceptae propositum, et recolens, quod seipsum oportet primum devincere, si vellet effici Christi miles; ad deosculandum eum, equo lapsus l adcurrit. Cui cum manum quasi aliquid accepturus leprosus protenderet *, pecuniam cum osculo reportavit. Statim autem equum ascendens, et se circumquaque convertens, cum campus patet undique liber, leprosum illum minime vidit m. Admiratio itaque repletus et gaudens, laudes cepit Domino decantare devote; proponebat ex hoc semper ad majora condescere.

l Wadd. prae-
tenderet

m
*Solitariae Chri-
stus cruci affi-
xus apparebat;
unde illi pie
affectus,*

n Vatic. conti-
nere

o leprosos save
visit, tisque ac
alii indigentibus
succurrat.

p q

B Solitariae proinde loca quærebatur, amica mortuorum; in quibus dum gemitibus inenarrabilis incessanter intenderet, post longam precum instantiam a Domino meruit exaudiri. Dum enim una dierum sic sequestratus oraret, et præ nimis fervoris totus esset absorbus in Deum, apparuit ei Christus Jesus, veluti cruci confixus; ad cuius conspicuum liquefacta est anima ejus, et memoria passionis Christi visceribus cordis ipsius adeo n impressa medullitus, ut ab illa hora, cum Christi crucifixio veniret in mentem, vix posset a lachrymis et gemitibus exterius contineri *; sicut ipse postmodum familiariter retulit, cum appropinquaret ad finem. Intellexit per hoc nempe Vir Dei illud Euangelicum sibi dici: « Si vis venire » post me, abnega temetipsum, et tolle crucem » tuam, et sequere me o. »

C 15 Induit ex tunc spiritum paupertatis, humiliatis sensum, et affectum intimæ pietatis. Nam cum prius leprosorum, non solum consortium, verum etiam longinquum contumuit vehementer horret, jam propter Christum crucifixum, qui juxta verbum Propheticum contemptibilis ut leprosus apparuit p, ut semetipsum plene q contemneret, humiliatis et humanitatis obsequia leprosis benefica pietate prestabat. Visitabat enim frequenter domos ipsorum, liberaliter r eleemosynas erogabat; et cum multa compassionis affectu manus eorum osculabatur et ora. Pauperibus etiam mendicantibus non solum sua, verum etiam seipsum cupiebat impendere; aliquando vestimenta exuens, aliquando dissuens, aliquando scandens, ad largiendum eis, cum præ manus alia non haberet. Sacerdotibus etiam pauperibus reverenter subveniebat et pie, præcipue in ornamenti altaris; quo et cultus divini particeps fieret, et cultorum inopiae supplementa praberet.

D 14 Cum autem religiosa devotione tunc temporis limina visitaret apostoli Petri, conspecta multitudine pauperum ante fores ecclesie, partim pietatis ductus dulcedine, partim paupertatis alleitus amore, uni ex eis magis egenti proprias largitus est vestes, et semininetis contectus illius diem illum in medio pauperum cum insolita spiritus jocunditatem transgit, ut et secularem gloriam sperneret, et ad perfectionem Euangelicam gradatim concendendo perveniret. Mortificationi carnis invigilabat attentius, ut Christi crucem, quam interius ferebat in corde, exterior etiam circumferret in corpore. Agebat autem hanc omnia vir Dei Franciscus, nondum habitu, vel convictu sequestratus a mundo.

ANNOTATA.

a Ubi Puerulus primas litteras didicerit, et quorum linguarum aliqualem notitiam acquisiverit, exposui in Commentario prævio § 4, num. 76 et sequenti.

b Lucas cap. 6, v 50: Omni autem petenti te, tribue.

c Ita etiam habent codex noster Ms., et editio Surii, at Vaticana et Waddingiana Franciscus.

d Hoc factum solus e biographis Bonaventura tradidit, cuius auctoritate historice certum est.

AUCTORE
S. BONAVEN-
TURA.

e Arma crucis signaculo insignita fuisse, hic solus e biographis tradidit. Waddingi et Vaticana editio pro insignitis habent insignitum: sed Seduliana rectius: consentiunt Suriana et codex noster Ms.

f Verbum sperans desideratur in nostro codice Ms.

g Spoletum dicunt Tres Socii.

h Editiones Waddingiana et Vaticana legunt: Dominus, aut servus? dives, aut pauper?

i Haec nescivit Celanus, ut supra jam monui.

k In aliis editionibus et codice nostro: Versus Assisium, vel Assisium versus.

l Codex Ms. De equo lapsus, id est, ex equo de-
scendens.

m Innuit hic sanctus doctor, leprosum illum non vulgarem hominem fuisse, sed spectaculum divinitus oblatum. Ceterum, non semper eundem hic, qui apud Tres Socios est, rerum ordinem servari, facile ad-
vertet lector; sive quod auctor, uti alias monuit, ordinem temporis non servaverit, sive, quod Tres Socios hic crediditer corrigendos.

n Apud Waddingum desideratur: Adeo.

o Ex Matthæi cap. 16, v 24.

p Lege Isaiam cap. 53, v 4.

q Vox plene desideratur in editione Waddingiana;

in Vaticana vero male legitur plenum.

r Codex Ms.: et liberaliter eis etc.; vocem eis etiam addunt editiones Vaticana, Suriana et Wad-
dingiana.

E

CAPUT II.

De perfecta conversione ejus ad Deum, et
de reparatione trium ecclesiarum.

Q uoniam antem Servus Altissimi doctorem non habebat aliquem in hujusmodi, nisi Christum, addidit adhuc ipsius clementia eum in gratia visitare dulcedine. Dum enim die quadam egressus ad medium in agro, deambularet iuxta ecclesiam S. Damiani, quæ minabatur præ nimia vetustate ruinam, et in eam, instigante se spiritu, causa orationis intrasset, prostratus ante imaginem Crucifixi non modica fuit in orando spiritus consolatione repletus. Cumque lachrymosis oculis intenderet in Dominicam erucem, vocem de ipsa cruce dilapsam ad eum corporeis audivit auribus ter dicentem: Francisce, vade, et reparo domum meam, quæ, ut cernis, tota destruitur. Tremefactus Franciscus, cum esset in ecclesia solus stupet ad tam mirandas vocis auditum; cordeque percipiens divini virtutem * eloqui, mentis alienatur excessu.

A Crucifixo
jussus eccl-
esiæ S. Da-
miani, ut pu-
tabat, repara-
re,

16 In se tandem reversus, ad obedientum se parat, et totum se recolligit ad perficiendum mandatum, de materiali ecclesia reparanda; licet principiorum intentio verbi ad eam ferretur, quam Christus suo sanguine acquisivit; sicut eum Spiritus Sanctus edocuit, et ipse postmodum fratribus revelavit. Surrexit proinde, signo crucis se munens, et assumptis pannis venalibus, ad civitatem, que Fulgineum dicitur, festinus accessit: ibique venditus, que portaverat, equum, cui tunc inse-
derat, felix Mercator, assumpto pretio, dereliquit. Rediensque Assisium, ecclesiam, de cuius reparatio-
mentum mandatum accepérat, reverenter intravit; et invento illic sacerdoti * pauperculo reverentiam decentem exhibuit, et ad reparacionem ecclesie, et pauperum usum, pecuniam obtulit; et, ut secum se morari, patet ad tempus, humiliiter requi-
sivit. Acquievit sacerdos de mora ipsius; sed timore parentum pecuniam non recepit a, quam verus pecuniarum Contentor in quandam fene-
stram projiciens, abjectam velut pulverem vilipendit.

* Vatic. vir-
tute
pecuniam ex
rebus Fulgini
confectam ad
eam desert,
ubi commora-
tus,
F

17 Moram autem faciente Servo Dei cum sacer-
dote predicto, cum hoc intellexisset * pater ipsius, perturbatus animo cucurrit ad locum. At ipse, quia novus Christi erat athleta, cum audiret perse-
quentium

Vatic. et
Wadd. sacer-
dote

a

Vatic. et
Wadd. intelle-
xit